Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, QUINTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2025

PORTARIA Nº. 2412/2025-A.P., DE 18 DE JUNHO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°. SEMAD-
20250850578,de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 1° Juizado da Fazenda
Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº. 0824348-78.2025.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à Professora abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de
Educação – SME, PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei Complementar nº. 058, de
13 de setembro de 2004, publicada no Diário Oficial do Município, no dia 16 de setembro
de 2004 e republicada no dia 05 de março de 2005.

NOME MATRÍCULA
NÍVEL/CLASSE

ANTERIOR
NÍVEL/CLASSE

ATUAL
KATIA NAZARE COSTA DAS CHAGAS PORPINO 72.099-3 N2 - B N2 - D

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2406/2025-A.P., DE 17 DE JUNHO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°. SEMTAS-
20241559977,de acordo com Sentença Judicial proferida pela 5ª Vara da Fazenda Pública
da Comarca de Natal, através do Processo nº.0887298-60.2024.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao servidor abaixo mencionado, lotado na Secretaria Municipal de
Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei nº.
4.108/1992, e da Lei Complementar nº. 120/2010, conforme quadro a seguir:

NOME MATRÍCULA
CLASSE/NÍVEL

ANTERIOR
CLASSE/NÍVEL

ATUAL
DULCICLÉIA DE OLIVEIRA MAIA 72.311-1 1 - A 2 - A

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2405/2025-A.P., DE 17 DE JUNHO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo
55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°. SEMAD-20250850330,
de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca
de Natal, através do Processo nº.0838522-29.2024.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao servidor abaixo mencionado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde -
SMS, PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei nº. 4.108/1992, e da Lei Complementar
nº. 120/2010,da Lei Complementar nº.214/2022, conforme quadro a seguir:

NOME MATRÍCULA CLASSE/NÍVEL ANTERIOR
CLASSE/NÍVEL

ATUAL
CRISTIANE MEIRICE MARQUES DA SILVA 48.013-4 1 - A 3 - A

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2399/2025-A.P., DE 17 DE JUNHO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta no Artigo 55, Inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo nº.
SEMAD-20250850500, de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 6º Juizado da Fazenda
Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº.0863936-29.2024.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir o Adicional de Qualificação, no percentual de 06% (seis por cento), à
servidora NEUZELIDES PRISCILLA SILVA ANDRADE, matrícula nº. 49.949-8, Fiscal de
Transporte Coletivo, VIII, lotada na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU,
prevista no artigo 12, inciso II, da Lei Complementar nº. 7.641/2024.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2363/2025-A.P., DE 13 DE JUNHO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo
55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Processo n°. SEMAD-20250847496,
de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3° Juizado da Fazenda Pública da Comarca
de Natal, através do Processo nº.0904829-33.2022.8.20.5001,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à Professora abaixo mencionada, lotada na Secretaria Municipal de
Educação – SME, PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei Complementar nº. 058, de
13 de setembro de 2004, publicada no Diário Oficial do Município, no dia 16 de setembro
de 2004 e republicada no dia 05 de março de 2005.

NOME MATRÍCULA
NÍVEL/CLASSE

ANTERIOR
NÍVEL/CLASSE ATUAL

MARIA AUXILIADORA FERNANDES CARDOSO 72.129-6 N2- A N2-C

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2025
É dispensável a licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada,
com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei Federal n.º 14.133/21, com suas alterações
posteriores, e em conformidade com o parecer jurídico acostado aos autos, exigência do
art. 53, Caput, do mesmo diploma legal.
Nº DO PROCESSO: 20250642363 – SMG/NATAL
NOME DO CREDOR: IZA CARLA SILVA SANTA BRIGIDA ME
ENDEREÇO: Quadra Sres Quadra 10 Bloco G - Cruzeiro Velho, 08 - Brasília /DF
CNPJ: 21.891.589/0001-35
OBJETO: Locação de veículo tipo sedan executivo, sem motorista e com combustível, para
atender as necessidades da SECRETARIA MUNIPAL DE GOVERNO - SMG/NATAL.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
ATIVIDADE: 04.122.001.2.068 – Manutenção e Funcionamento da SMG;
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica;SUB-
ELEMENTO: 79 - Locação de Veículo sem Mão de Obra;
FONTE: 15000000;
ANEXO: 1;
VALOR: R$ 41.993,00 (quarenta e um mil, novecentos e noventa e três reais);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/21, e suas alterações
posteriores.
Natal/RN, 27 de maio de 2025.
Sérgio Eduardo da Costa Freire/Secretário Municipal de Governo/SMG/NATAL

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 001/1996
PAE Nº URBANA-20231530282 e URBANA-20241842490
CONTRATANTES:
MUNICÍPIO DO NATAL, CNPJ 08.241.747/0001-43.
URBANA – COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DE NATAL, CNPJ nº 08.498.
701/0001-04.
CONTRATADO: BRASECO S/A, CNPJ nº 01.487.456/0001-90.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato
nº 001/1996, por 180 (cento e oitenta) dias corridos, contados a partir de 20 de junho do
ano corrente e com término em 16 de dezembro de 2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.897, de 13 de fevereiro de 1995; e Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021.
Natal, 18 de junho de 2025.
ASSINATURAS:
Paulo Eduardo da Costa Freire – CONTRATANTE
Alvamar Silva do Vale – CONTRATANTE
Josenildo Barbosa de Lira – CONTRATANTE
Thiago Gurgel de Oliveira Levy – CONTRATADA

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Administração (SEMAD) da Prefeitura Municipal do Natal/RN, por
seu Agente de Contratação abaixo identificado, torna público que será realizada a abertura
das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário
abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no Portal de Compras do Governo
Federal (www.compras.gov.br), no Portal Nacional de Compras Públicas (pncp.gov.br) e no
Portal da Transparência da Prefeitura do Natal (compras.natal.rn.gov.br) Esclarecimentos
adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@natal.rn.gov.br), ou nos dias
úteis, no horário das 09:00 às 16:00 horas pelo telefone (84) 3232.4985.

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20240992727
SMS

PREGÃO
ELETRÔNICO
91.006/2025

REGISTRO DE PREÇOS para futura
e eventual aquisição de calçados
para os Departamentos da
Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Natal/RN.

03/ JULHO /
2025

09h00min
(Horário de

Brasília)

Natal/RN, 18 de junho de 2025.
Maria Izilda Siqueira Fontes – Agente de Contratação da SEMAD/PMN.